
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 2004.Nº 12.744

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública

PORTARIA NORMATIVA Nº 898/2004 João Pessoa, 27 de Setembro de 2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 2º, da Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980, em consonân-
cia com a Lei nº 9.504/97, que estabelece normas para as eleições de 2004,

RESOLVE determinar a todas as autoridades policiais Civis e Militares do Esta-
do, que procedam à fiscalização e adotem as medidas legais necessárias, de todos os condutores de
veículos que se encontrarem transportando eleitores nas rodovias federal e estadual, no âmbito do
Estado, no período de 00:00 (zero hora) do dia 02.10.2004 até 24:00 (vinte e quatro) horas do dia
04.10.2004, excetuando-se os veículos que estiverem a serviço da Justiça Eleitoral, de uso indivi-
dual do proprietário para exercício do próprio voto e dos de sua família e veículos de aluguel sem
finalidade eleitoral.

CUMPRA-SE

PORTARIA NORMATIVA Nº 899/SSP           J. Pessoa, 28 de setembro 2004

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E O
FUNCIONAMENTO DA 7ª DELEGACIA DISTRITAL DA CI-
DADE DE CAMPINA GRANDE,  e dá outras providências.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no Decreto nº 25.298, de 27 de
agosto de 2004, publicado no DOE de 28 de agosto de 2004.

RESOLVE:
ART. 1º - Fica implantado na Estrutura Organizacional Básica da Secretaria de

Segurança Pública, a 7ª DELEGACIA DISTRITAL , situada no Bairro de Catingueira, na Cidade
Campina Grande/PB, subordinada à 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA CI-
VIL , cuja área de atuação já se encontra definida no seu Decreto de Criação.

ART. 2º -  7ª Delegacia Distrital, a que se refere o artigo anterior contará com
a seguinte Estrutura:

I. Delegado Titular e Delegados Adjuntos;
II. Seção de Investigação e Operações Policiais;   * Setor de apoio operacional;

*  Setor de Custódia de Presos
III. Seção de Analise e Informações  Policiais; *  Setor de coleta de dados e

analise.
IV. Seção de Expediente Cartorário; *  Setor de atividades gerais.
PARÁGRAGO ÚNICO:   A Autoridade Policial Titular é a responsável pela

administração da Unidade Policial Judiciária - UPJ.
ART. 3º - À 7ª Delegacia Distrital – compete, em sua área de atribuição,

concorrentemente com as demais Delegacias Distritais e Municipais do Estado:
I- Atender as ocorrências policiais da área, registrando-as em livro próprio;
II- Instaurar os procedimentos policiais de sua competência;
III- Fornecer certidões solicitadas, relativas a ocorrências registradas.
ART. 4º - O SUPERINTENDENTE GERAL DA POLÍCIA CIVIL , adotará

medidas administrativas para suprimento das necessidades atinentes aos Recursos Humanos, Ma-
teriais indispensáveis à implantação do Órgão ora criado.

ART. 5º - Os parâmetros de atuação e demais atos necessários a operacionalizar
atividade da Delegacia Policial, ora criada, serão definidos em ato do Secretário de Segurança
Pública.

ART. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 900/2004                João Pessoa, 28 de setembro de 2004

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO E
CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NO PLEITO DE 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 2º, da Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980 c/c. o artigo 42,
e seguintes da Constituição Estadual, em consonância com a Lei nº 9.504/97, que estabelece
normas para as eleições de 2004,

RESOLVE determinar a proibição da comercialização e consumo de bebidas
alcoólicas no período compreendido entre 00:00 (zero hora) até às 24:00 hs. do  dia 03 de outubro
de 2004, no âmbito dos Municípios do Estado da Paraíba.

A fiscalização e o cumprimento da presente portaria ficarão a cargo das Polícias:
Civil e Militar.

Cumpra-se.

Portaria nº 893 /2004/SSP                Em 27 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, ANA MARIA NERI DE SOUSA , matrícula nº 154.139-1, do encargo de responder
pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegada de Polícia do Município de MALTA , símbolo
DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 894 /2004/SSP                Em 27 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº 155.448-4, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de MALTA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 901 /2004/SSP   Em 28 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, MURILO DE OLIVEIRA COSTA , matrícula nº 147.422-7, do encargo de respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PRATA,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 902/2004/SSP  Em 28 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.216 de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE designar o servidor LEÔNICIO FERNANDES COUTINHO , Agente
de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 155.451-4, lotado nesta Secretaria, para a 4ª
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do
Município do Congo.

Portaria nº 895 /2004/SSP  Em 27 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.216 de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE designar o servidor JOSÉ JUNIOR DA SILVA , Escrivão de Polícia
Civil, Código GPC-610, matrícula nº 155.447-6, lotado nesta Secretaria, para a 6ª SUPERINTEN-
DÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do Município de
Boa Ventura.

Portaria nº 896 /2004/SSP   Em 27 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.216 de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE designar o servidor RAFAEL COSTA LIMA , Agente de Investiga-
ção, Código GPC-608, matrícula nº 155.449-2, lotado nesta Secretaria, para a 2ª
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do
Município de Pocinhos.

Portaria nº 897 /2004/SSP  Em 27 de Setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.216 de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE designar a servidora ROSIMEIRE VIEIRA SILVA DOS SANTOS ,
Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 155.450-6, lotada nesta Secretaria, para
a 4ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia
do Município de Santo André.

Portaria nº  903 /2004/SSP   Em 29_/_09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ADRIANO CLAYTON CARNEIRO DE BARROS,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.036-5, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município
de CUBATI,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos
pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercí-
cio da Polícia Judiciária.

Portaria nº  904 /2004/SSP          Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GILSON FERNANDES DE BRITO, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 076.511-2, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 67ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Remígio,
com circunscrição na área dos Municípios de Algodão de Jandaira, durante o período eleitoral,
a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em
toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  905 /2004/SSP        Em 29/_09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

 RESOLVE designar o Dr. CLÁUDIO MARCOS ROMERO LAMEIRÃO,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.960-0, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município
de SÃO BENTINHO,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final
de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao
fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 906 /2004/SSP Em _29_/_09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. IRISMAR SILVA DE ARAÚJO, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.151-5, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de FREI
MARTINHO,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos
pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exer-
cício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 907 /2004/SSP         Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. LUIS FERREIRA DE LIMA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 152.289-2, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de BARAÚNAS,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  908 /2004/SSP                                                                           Em _29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr.JOSÉ EDSON PEDROZA MONTEIRO, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.385-2, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 34ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Princesa Isabel, com circunscrição na área dos Municípios de Manaira e São José de Prin-
cesa, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela
Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº 909 /2004/SSP         Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE  designar a Dra. MARIA SOLIDADE DE SOUSA, Delegada de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 075.563-0, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de Ingá,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  910/2004/SSP         Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. JOSÉ GODOY BEZERRA DE SOUZA, Delegada
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.938-3, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de
Riachão do Bacamarte e Serra Redonda, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004,
até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as
atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  911 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ANTONIO ALVARES DE FARIAS, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 063.129-9, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 13ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Alagoa
Nova, com circunscrição na área dos Municípios de Matinhas e São Sebastião da Lagoa de
Roça, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela

Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº  912 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. ANA LÍGIA DE FREITAS SOARES, Delegada de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.035-7, para, na qualidade de Delegada Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes  a Delegacia de Polícia do Município de NATUBA ,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  913 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. MALON CASIMIRO ALBUQUERQUE, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 103.871-1, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes  as Delegacias de Polícia dos Municípios de
Umbuzeiro e Santa Cecília de Umbuzeiro, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/
2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude,
as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 914 /2004/SSP                                                                                Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. MARCOS ANTONIO VASCONCELOS, Delega-
do de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 057.313-2, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 20ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Araruna , com circunscrição na área dos Municípios de Campo de Santana e Riachão, durante
o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo
ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 915 /2004/SSP          Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. NADJA FIALHO DE ARAÚJO, Delegada de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.658-5, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 21ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Cabaceiras, com circunscrição na área dos Municípios de Barra de São Miguel e São Domin-
gos do Cariri, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos
pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercí-
cio da Polícia Judiciária.

Portaria nº  916  /2004/SSP                                                                            Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. MÍRIAN DA SILVEIRA MONTE, Delegada de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.337-2, para, na qualidade de Delegada Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de
SOLEDADE e SÃO VICENTE DO SERIDÓ, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/
2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude,
as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  917 /2004/SSP         Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ALÂNIO CORACIQUE COELHO DE OLIVEI-
RA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.543-1, para, na qualidade de
Delegado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Muni-
cípio  São Sebastião do Umbuzeiro, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até
a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribui-
ções inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   918 /2004/SSP          Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO RODRIGUES NETO, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.884-1, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 38ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Brejo
do Cruz, com circunscrição na área dos Municípios de Belém do Brejo do Cruz e São José
do Brejo Cruz, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 919 /2004/SSP         Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. BRUNO VICTOR GERMANO, Delegad de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.346-1, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de GURINHÉM ,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  920 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 2004 3Diário Oficial

RESOLVE designar o Dr. ISAIAS JOSE DANTAS GUALBERTO, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.432-8, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 43ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Sumé, com circunscrição na área dos Municípios de Amparo e Congo, durante o período
eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda
exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   921 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. LÍDIA MARIA ALBUQUERQUE NUNES, Delega-
do de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155,.319-4, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 58ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Serra Branca, com circunscrição na área dos Municípios de Coxixola e Parari, durante o
período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo
ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  922 /2004/SSP                                                                             Em _29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a  Dra. DANIELLA VICUUNA DE OLIVEIRA TRINDA-
DE, Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.866-2, para, na qualidade de
Delegado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Muni-
cípio de PILÕES,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 923 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. LUCIANO BEZERRA SERRA SECA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.191-4, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 62ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Boqueirão, com circunscrição na área dos Municípios de Barra de Santana, Caturite e
Riacho de Santo Antônio, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem
final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes
ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  924 /2004/SSP                                                                         Em 29 / 09 / 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. EDSON FRANCISCO SILVA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.302-0, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes ao município de Alcantil , durante o périodo eleitoral a
contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda
sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  925 /2004/SSP          Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ALEX CORDEIRO DE SOUZA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.101-9, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais da Delegacia Policial do Município de LASTRO , durante o período
eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda
exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   926 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GERÔNIMO PEREIRA BARRETO FILHO, Dele-
gado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.313-5, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 74ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Prata, com circunscrição na área do Município de Ouro Velho, durante o período eleitoral, a
contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda
sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  927 /2004/SSP                                                                            Em _29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr.PAULO DE OLIVEIRA MARTINS, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 112.768-3, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de SANTANA
DOS GARROTES, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 928 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. FREDERICO CLÁUDIO DE MELO MAGALHÃES,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.730-1, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municí-
pios de Piancó, Emas e Aguiar, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a
contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições
inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  929 /2004/SSP         Em 29/09/2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

 RESOLVE designar o Dr. MARCOS VINÍCIOS ALMEIDA COUTINHO,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.060-8, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municí-
pios de Imaculada e Água Branca, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a
contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições
inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 930 /2004/SSP                                                                     Em _29__/_09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ANTONIO GRANGEIRO XAVIER JÚNIOR, Dele-
gado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.034-9, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de
Juru e Tavares, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 931 /2004/SSP                                                                             Em 29/09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o  Dr. HERIBERTO PAULINO DA COSTA FILHO,
Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.526-1, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município
de CUITEGI ,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos
pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercí-
cio da Polícia Judiciária.

Portaria nº 932 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.448-4, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 51ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Malta ,
com circunscrição na área dos Municípios de Condado e Vista Serrana, durante o período
eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda
exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  933 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ALEXANDRE DE SOUZA ROSAL, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.731-0, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de
ALHANDRA  e CONDE, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem
final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes
ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  934 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. SANDRA MARA VERAS LIMA, Delegada de Po-
lícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.867-1, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de SALGADO
DE SÃO FÉLIX , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  935 /2004/SSP                                                                            Em 29/_09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. ILCLÉIA CRUZ DE SOUZA NEVES, Delegada de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.913-8, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de
JURIPIRANGA , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 936 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. JOAQUIM FÁBIO PEREIRA PONTES, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.246-5, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 47ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Pirpirituba , com circunscrição na área dos Municípios de Duas Estradas e Sertãozinho,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  939 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. CLÁUDIO BENTO DE ALMEIDA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.278-3, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 50ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Pocinhos,
com circunscrição na área do Município de Puxinanã, durante o período eleitoral, a contar de 02/
10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude,
as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 940 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 20044 Diário Oficial

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

 RESOLVE designar o Dr. FRANCISCO ASSIS DA SILVA, Delegado de Po-
lícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 069.809-1, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 11ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Areia,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  941 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. AIRLES KATIA BORGES RAMEH DE SOUZA,
Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.950-2, para, na qualidade de Dele-
gada Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município
de SANTO ANDRÉ, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  942 /2004/SSP                                                                           Em 29_/09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. EDNA CARNEIRO AGUIAR, Delegada de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.873-5, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes  a Delegacia de Polícia do Município de MARI , durante o
período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo
ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 943 /2004/SSP                                                                           Em  29/_09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. CÉSAR OLIVEIRA DE BARROS LEAL FILHO,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.273-2, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes  as Delegacias de Polícia dos Municí-
pios de Sapé, Riachão do Poço e Sobrado, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004,
até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as
atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  944 /2004/SSP                                                                           Em 29_/09_/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. CLÉA LÚCIA GOMES PEREIRA, Delegada de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.229-5, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de
LUCENA , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela
Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº  945 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. SEVERINO JOÃO DE ANDRADE, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 070.525-0, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 44ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Pedras
de Fogo, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela
Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº  946/2004/SSP                                                                                Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE  designar a Dra. RENATA CONCEIÇÃO NÓBREGA SANTOS,
matrícula nº 154.868-9, Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601, para supervisionar os traba-
lhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de ITAPOROROCA , durante o
período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo
ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  947 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GIVALDO LEAL DE MENEZES JÚNIOR, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.903-1, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 12ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
SERRARIA , com circunscrição na área no Município de ARARA , durante o período eleitoral, a
contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda
sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  948 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PEREIRA, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 76.296-2, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes aos Municípios de Logradouro e Serra da Raiz,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  949 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. DOMINGOS FERREIRA DE ALMEIDA, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.536-1, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de
ALAGOINHA , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 950 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE  designar o Dr. GERALDO BATINGA DA SILVA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.277-5, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de RIO
TINTO e MARCAÇÃO , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem
final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes
ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   951 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. MARIA DA PAZ DAYBY ISAMEL DE OLIVEI-
RA, Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 64.586-9, para, na qualidade de
Delegado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Muni-
cípio de BAIA DA TRAIÇÃO , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a
contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições
inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   952 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GETÚLIO LIRA MACHADO, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 064.299-1, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes a 60ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de JACARAU ,
com circunscrição na área dos Municípios de CURRAL DE CIMA, LAGOA DE DENTRO E
PEDRO RÉGIS, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  953 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. MARIA MADILEINE DE OLIVEIRA LIMA, Dele-
gada de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 77.397-2, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de
QUEIMADAS , durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  954 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. LUCIANA CARVALHO MOTA, Delegada de Po-
lícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 154.890-5, para, na qualidade de Delegada Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de FAGUNDES,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  955 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. VALDÉLIO RONALDO LOBO, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 133.171-0, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 69ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de São
Bento, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela
Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº  956 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr.FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 076.507-4, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 54ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Belém,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº 957 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período eleitoral,

RESOLVE designar a Dr. CLÁUDIA DE ARAÚJO SANTOS, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.057-8, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 53ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Uirauna,
com circunscrição na área dos Municípios de Poço Dantas e Santarem, durante o período
eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda
exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 958 /2004/SSP                       Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 2004 5Diário Oficial

 RESOLVE designar o Dr. LUIZ CARLOS PEREIRA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.534-1, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de JUNCO DO
SERIDÓ, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela
Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da
Polícia Judiciária.

Portaria nº 959 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. GILBERTO FRANCISCO INDRUZIAK DA ROSA,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 076.921-5, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municí-
pios de SÃO MAMEDE, SANTA LUZIA,  VÁRZEA e SÃO JOSÉ DO SABUGI, durante o
período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo
ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   960 /2004/SSP                                                                            Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. RICARDO ROLIM RAMALHO, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 089.488-5, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de DESTERRO,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  961 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. WAGNER CLEMENTE SOUTO, Delegado de Polí-
cia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.431-0, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 41ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de Concei-
ção, com circunscrição na área dos Municípios de Santa Inês e Santana de Mangueira,
durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça,
podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia
Judiciária.

Portaria nº  962 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE  designar o Dr. LUIS CARLOS OLIVEIRA DE ARROXELAS
MACEDO, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.308-9, para, na quali-
dade de Delegado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do
Município de IBIARA,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final
de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  963//2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. FRANCISCO BASÍLIO RODRIGUES, Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.540-6, para, na qualidade de Delegado Espe-
cial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a 33ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de
Itaporanga, com circunscrição na área dos Municípios de Pedra Branca, São José de Caiana
e Serra Grande, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   964 /2004/SSP                                                                            Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. FERNANDO JOSÉ ALVES NETO, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 135.528-7, para, na qualidade de Delegado Especial,
supervisionar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de BOA
VENTURA, DIAMANTE e CURRAL VELHO,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/
2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as
atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  965 /2004/SSP                                                                              Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar a Dra. MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE MORAIS,
Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 102.284-9, para, na qualidade de Dele-
gado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município
de LAGOA SECA,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   966 /2004/SSP                                                                             Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. FLÁVIO CRAVEIRO VASCONCELOS DE BAR-
ROS, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 155.051-9, para, na qualidade de
Delegado Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Muni-
cípio de LAGOA,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 967 /2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

 RESOLVE designar a Dra. JOANA DARC AIRES SAMPAIO NUNES, Dele-
gado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 099.971-7, para, na qualidade de Delegado
Especial, supervisionar os trabalhos policiais atinentes a Delegacia de Polícia do Município de
LIVRAMENTO,  durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a contagem final de
votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições inerentes ao fiel
exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº  968/2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar o Dr. PLÁCIDO DE MELO SOUZA, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº 140.316-8, para, na qualidade de Delegado Especial, super-
visionar os trabalhos policiais atinentes a 27ª Zona Eleitoral, sediada na Cidade de TAPEROÁ,
com circunscrição na área do Município de ASSUNÇÃO, durante o período eleitoral, a contar de
02/10/2004, até a contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua
plenitude, as atribuições inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº 969/2004/SSP                                                                               Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar os Doutores OSMAR NELSON ELLERY FROTA,  matrí-
cula nº 154.914-6 e FERNANDO KLEYTON FERNANDES DE ANDRADE, Matrícula nº 155.439-
5 Delegados de Polícia Civil, Código GPC-601, para, sob a coordenação do primeiro, supervisio-
nar os trabalhos policiais atinentes as Delegacias de Polícia dos Municípios de Mamanguape,
Capim e Cuité de Mamanguape, durante o período eleitoral, a contar de 02/10/2004, até a
contagem final de votos pela Justiça, podendo ainda exercer, em toda sua plenitude, as atribuições
inerentes ao fiel exercício da Polícia Judiciária.

Portaria nº   970 /2004/SSP                                                                            Em 29/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE  designar o Dr. SEVERINO PAULINO DE PAIVA, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 088.404-9, para, em caráter Especial, supervisionar
os trabalhos policiais atinentes 4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA, sediada
na Cidade de Monteiro, durante o período eleitoral, até a contagem final de votos pela Justiça.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-PB

PORTARIA Nº 262/2004-DS  João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, Parágrafo Único, da
Lei Complementar nº 58/03, em conformidade com o que consta no processo nº 11960/04;

R E S O L V E:
Prorrogar por mais trinta  dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 232/2004-

DS, publicada no D.O.E. em 22.08.2004, em atendimento a solicitação do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 263/2004-DS  João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO a necessidade de reiniciar o processo de habilitação inicial
(permissão) e formação de condutores de veículos automotores, suspensos desde o inicio de março
de 1999, pôr determinação do DENATRAN;

CONSIDERANDO os pedidos de credenciamento e registro dos Centros de
Formações de Condutores, junto a Coordenadora Regional de Trânsito – CRT deste Departamen-
to;

CONSIDERANDO a certificação dos CFC’s pela CRT quanto à documenta-
ção, instalação física do prédio e pessoal;

R E S O L V E:
I- Autorizar o funcionamento do Centro de Formação de Condutores na sua

respectiva categoria abaixo relacionada, conforme certificação da CRT, enquanto durar o período
de tramitação dos processos para credenciamento junto ao DENATRAN e registro neste Depar-
tamento:

II- Centro de Formação de Condutores “PRINCESA ISABEL , categoria”AB“,
na cidade de Princesa Isabel/PB;

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV -Encaminhar à Diretoria de Operações para providenciar através da C.R.T

as devidas anotações.

PORTARIA Nº 264/2004-DS   João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, Parágrafo Único, da
Lei Complementar nº 58/03, em conformidade com o que consta no processo nº 11956/04;

R E S O L V E:
Prorrogar por mais trinta  dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 236/2004-

DS, publicada no D.O.E. em 22.08.2004, em atendimento a solicitação do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 265/2004-DS  João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, Parágrafo Único, da
Lei Complementar nº 58/03, em conformidade com o que consta no processo nº 11957/04;



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 20046 Diário Oficial

Educação e Cultura

R E S O L V E:
Prorrogar por mais trinta  dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 235/2004-

DS, publicada no D.O.E. em 22.08.2004, em atendimento a solicitação do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 266/2004-DS   João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, Parágrafo Único, da
Lei Complementar nº 58/03, em conformidade com o que consta no processo nº 11958/04;

R E S O L V E:
Prorrogar por mais trinta  dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 234/2004-

DS, publicada no D.O.E. em 22.08.2004, em atendimento a solicitação do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 267/2004-DS João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, Parágrafo Único, da
Lei Complementar nº 58/03, em conformidade com o que consta no processo nº 11959/04;

R E S O L V E:
Prorrogar por mais trinta  dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 234/2004-

DS, publicada no D.O.E. em 22.08.2004, em atendimento a solicitação do Presidente da Comis-
são Permanente de Sindicância.

PORTARIA Nº 268/04-DS                                                João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o Artigo 131 e seguintes, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
Instaurar Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no processo nº

12029/04 - DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de trinta  dias.

PORTARIA ASSEJUR nº  017/2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E designar o Bel.  JOÃO FERREIRA FURTADO NETO, Advoga-
do do Quadro Permanente do DETRAN/PB, matrícula nº 3857-0, inscrito na OAB/Pb sob o n.º
6.489, para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, nos
autos da AÇÃO DE INDENIZAÇÃO DE DANOS MORAIS,  impetrada por  ADELSON
PEREIRA DOS SANTOS, processada sob o n.º 013.2003.000.21-6, junto a Comarca de Cajazeiras/
PB, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste munus,
acompanhando  o feito em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.
João Pessoa/PB, 21 de setembro de 2004.

PORTARIA n.º 020/2004-ASSEJUR

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. JORGE EDUARDO DA SILVA,  Advogado do
Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3149-6, inscrito na OAB/PB sob o nº 5.233,
para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, na AÇÃO
DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS, processada sob nº 200.2004.040.169-3, junto ao
4ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital/PB, ajuizada por MARIA DO SOCORRO
SALES DA SILVA ,  podendo praticar todos os atos que sejam necessário ao bom desempenho
deste múnus, acompanhando o feito em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.
João Pessoa, 27 de setembro de 2004.

Portaria  nº 003/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA  EXTRAORDINÁRIA  DE
COMUNICAÇÃO  INSTITUCIONAL , usando as atribuições que lhe são conferidas  pelo artigo
14, inciso XII, do Decreto 20.330, de 13 de abril de 1999 e, considerando o Decreto nº 25.347/04;

RESOLVE:
Art. 1°  - Delegar, sem prejuízo da reserva de iguais poderes para o titular desta

Pasta, competência ao Coordenador Técnico desta Secretaria, TARCIZO TELINO DE LACERDA
para, além das atribuições que a ele já são definidas pelo Art. 16, do mesmo diploma legal, a prática
dos seguintes atos:

I  – expedir os atos necessários à organização interna da Secretaria, quando não
contidos em normas superiores;

II  – determinar a instauração de sindicâncias e a abertura de inquéritos adminis-
trativos e aplicar as penas disciplinares da alçada do Secretário;

III  – expedir atos de movimentação de pessoal, no âmbito da Secretaria;
IV  – desempenhar outras tarefas compatíveis com a posição, quando determina-

das pelo Secretário desta Pasta.
Art. 2 o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3o – Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 002

de 31 de agosto de 2004, publicada no Diário Oficial de 01 de setembro de 2004.
GABINETE DO SECRETÁRIO , João Pessoa, 27 de setembro de 2004

Extraordinária de Comunicação Institucional

Administração
PORTARIA Nº 233                                                          João Pessoa, 28 de setembro de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04014986-2,

R E S O L V E prorrogar o prazo de cessão à  Assembléia Legislativa do Estado
do Rio Grande do Norte, fixado na Portaria Nº 345 publicada no DOE, edição do dia 21 de maio
de 2003, da servidora ADRIANA CAMPOS DA CUNHA NEGROMONTE , Técnico de Nível
Médio, matrícula nº 107.660-4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, sem ônus para o Órgão
de origem, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, Inciso I, § 2º da Lei Complementar Nº
58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 606/2004                               EXPEDIENTE DO DIA: 27/09/2004.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
que lhe foi outorgada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com
o §  10  do  artigo   40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º  20
de 16.12.98, INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo
relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA
02019123-5/SA AGEU ARAUJO DE FREITAS 66.797-8
04009978-4/SA ARCINETE DE LOURDES SARAIVA DE MIRANDA 130.326-1
03057914-7/SA BARTIRA LUCIA DE SOUZA 131.218-9
04005801-8/SA CELINA MARIA DOS SANTOS 88.788-9
04007693-8/SA EDSONIA ASSIS DANTAS 74.449-2
04001278-6/SA FRANCISCA CASIMIRO CARDOSO 71.467-4
04006218-0/SA GERLANE MARIA SOARES FREIRE 68.500-3
04012080-5/SA IRACI ALVES BEZERRA GALVAO 65.386-1
04003979-0/SA JOSE OLIVEIRA DE SOUSA 56.829-5
03060682-9/SA MARIA DA GLORIA MELO CUNHA 142.580-3
03048747-1/SA MARIA DA PENHA SILVA DE MELO 65.682-8
03018203-4/SA MARIA DAS NEVES DOS SANTOS SILVA 71.472-1
04013313-3/SA MARIA DE FATIMA FERREIRA 81.961-1
04007975-9/SA MARIA DE FATIMA SOUZA CAROLINO DE AQUINO 65.035-8
04000399-0/SA MARIA DE LOURDES SILVA SOUSA 67.332-3
04011244-6/SA MARIA IZABEL LIMA 79.056-7
04003909-9/SA RILDA MARIA RAMALHO 64.064-6
03009789-4/SA SEBASTIAO DE VASCONCELOS PORTO 58.554-8
04003036-9/SA VALERIO MOURA CRUZ 69.411-8
04014088-1/SA WARWICK RAMALHO DE FARIAS LEITE 82.560-3

Saúde
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - AGEVISA-PB

PORTARIA N. º 014/AGEVISA/DG                       JOÃO PESSOA, 27 DE SETEMBRO 2004.

 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA – AGEVISA/PB, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso VI, da Lei Estadual
7.069, de 12 de abril de 2003, c/c art. 47 da Lei Estadual 7.069/03,

RESOLVE designar a Bela. MÔNICA NÓBREGA FIGUEIRÊDO, Procuradora da
AGEVISA/PB, matrícula 0084-1, Símbolo AVG – 03, para na qualidade de representante legal da
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – AGEVISA/PB, defender os interesses
desta nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA   N. º 20020040027068, que tramita perante o JUÍZO DA
6ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE JOÃO PESSOA, onde figura como promovente RR
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, podendo praticar todos os atos que sejam necessári-
os ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE E
DÊ-SE CIÊNCIA.

Portaria nº 1636                                          João Pessoa,     28      de     09       de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, a pedido, RIZONEIDE GOMES DE ALMEIDA,
matrícula nº 695.204-6, do encargo de responder pelo cargo em comissão de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio de Natuba, na cidade de Natuba.

UPG: 040 UTB: 3383

Portaria nº  1637                                            João Pessoa,    28      de     09       de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 5º, da Lei nº 7.520, de 14 de
janeiro de 2004, ARMANDO GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 683.203-2, para
responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio
de Natuba, Padrão B-1, na cidade de Natuba, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991, até 01 de janeiro de 2005, quando
termina o mandato do corpo diretivo da escola.

Portaria nº 1638                                          João Pessoa,     28      de       09     de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de
suas atribuições,

R E S O L V E dispensar SABINO DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula nº
132.614-7, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Plácido Francisco Saraiva Leão, na cidade de São José do Brejo do Cruz.

UPG: 010 UTB: 8024



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Setembro de 2004 7Diário Oficial

Portaria nº 1639                                              João Pessoa,     28      de      09      de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar de acordo com o artigo 79, Parágrafo 1º da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, WEDJA LIMA DA SILVA, matrícula nº
94.618-4, lotado nesta Secretaria, para responder pela Direção, Símbolo DAS-3, da 2ª Região de
Ensino, na cidade de Guarabira, em substituição ao titular PERCINALDO SANTOS TOSCANO,
matrícula nº 145.421-8, ora afastado de suas funções em gozo de férias regulamentares, no
período de 23 de setembro de 2004 a 22 de outubro de 2004.

UPG: 018 UTB: 2000

Portaria nº 1640                                          João Pessoa,    28       de     09       de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, a pedido,  PEDRO NOLASCO DE ALMEIDA
GOUVEIA, matrícula nº 681.929-0, do encargo de responder pelo cargo em comissão, de Diretor
da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Alcides Bezerra, na cidade de Cabaceiras.

UPG: 011 UTB: 3306

Defensoria Pública do Estado
Portaria n.º 404 / 2004 – DPEP / GDPGA João Pessoa, 16 de  setembro de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE  conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 04 de outubro de 2004, referentes ao Plantão Forense de julho/2004,
a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO LIMA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula nº 89.564-
4, com exercício na 2ª Vara da Comarca de Jacaraú (Processo nº 1605/2004- DPEP ).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 405 / 2004 – DPEP / GDPGA João Pessoa, 16 de  setembro de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE  conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 04 de outubro de 2004, referentes ao Plantão Forense de julho/2004,
a Defensora Pública REGINA BENIGNA GADELHA VITAL RIBEIRO DE BARROS, Símbo-
lo DP-1, matrícula nº 77.429-4, com exercício na 1ª Defensoria Pública da Comarca de Gurinhém
(Processo nº 1599/2004- DPEP ).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 406 / 2004 – DPEP / GDPGA João Pessoa, 16 de  setembro de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE  conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir do dia 01 de outubro de 2004, referentes ao Plantão Forense de julho/2002,
ao Defensor Público WILSON SILVEIRA LIMA, Símbolo DP-3, matrícula nº 89.187-8, com
exercício na 1ª Defensoria Pública da 3ª e 6ª Varas Cíveis da Comarca de Campina Grande
(Processo nº 1613/2004- DPEP ).

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 407 / 2004 – DPEP / GDPGA João Pessoa, 16 de  setembro de 2004.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG de 28.01.03,

RESOLVE  conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com efeito retroativo ao dia 13 de setembro de 2004, referentes ao Plantão Forense de julho/
2002, ao Defensor Público GILBERTO CHAVES, Símbolo DP-1, matrícula nº 133.049-7, com
exercício na 2ª Defensoria Pública da Comarca de Boqueirão (Processos nº 1260/2004 e 1846/2003
- DPEP ).

Publique-se.
Cumpra-se.


